Universis presentes litteras inspecturis frater Nicolaus de ordine predicatorum, permissione divina sacrosancte Jerosolimitane [ecclesie] patriarcha, minister humilis ecclesie Acconensis, Apostolice Sedis legatus, salutem in eo qui pro salute humani generis dignatus est Jerosolime misericorditer crucifigi. Universitati vestre cupimus non latere quod religiosus vir frater Guillelmus, abbas monasterii Sancte Marie de Josaphat Jerosolimitane diocesis, ad sacrosanctam Jerosolimitanam ecclesiam nullom edio pertinentis, ordinis sancti Benedicti, dilectus nobis in Christo filius, non absque cordis amaritudine nobis insinuare curavit quod nonnullae domus et loca dicti monasterii in ultramarinarum partium diversis provinciis constitute propter personarum degentium in eisdem incuriam inobedientiam et defectus in spiritualibus et temporalibus, patiantur maxima detrimenta et proinde idem abbas et conventus monasterii supradicti degentes in partibus cismarinis, responsionibus, debitis et opportunis suffragiis defraudantur et ad statum tam debilem ex captione et destructione Tripolis et aliorum cismarinorum discriminum devenerant, quod non haberent unde possint commode sustentari, bonis et facultatibus eorumdem Jerosolimis et Syrie partibus hostili potentia occupatis et subjectis eorum cessantibus et deficientibus consuetas eis responsiones et debita ministrare. Quare a nobis idem abbas transeundi ad partes illas et domos, personas et loca sibi subjecta visitandi, corrigendi rebelles, inobedientes et contumaces, si quos invenerit, censura ecclesiastica et castigatione condigna compescendi ac etiam castigandi et reformandi in eis que correctione ac reformatione indigere noverit et alia exercendi sine quibus predicta explicari non possunt juxta predicti ordinis instituta et invocandi ad id, si opus fuerit, auxilium brachii secularis, licentiam humiliter postulavit. Nos igitur salutem subjectorum nostrorum spiritualiter et temporaliter, insertis virtutibus et amputatis vitiis, quantum cum Deo possumus cupientes, eidem abbati tenore presentium licentiam concedimus postulata[m] [man]dantes universis

et singulis subjectis suis, in virtute sancte obedientie qua nobis et predictae sancte Jerosolimitane ecclesie matri nostre tenentur firmiter in mandatis, quatinus prefatum abbatem sicut eorum pastorem devote ac reverenter excipiant et pertractent, sibi que obediant in omnibus et per omnia prout debent. Alioquin sententias quas idem abbas in contradictores rite tulerit ac rebelles ratas habemus et faciemus auctoritate divina inviolabiliter observari. In quorum testimonium sigillum nostrum presentibus duximus apponendum. Datum Accon anno a Nativitate Domini MCCLXXXVIII, die XVII mensis Octobris.

FIN.

APPENDICE

C'est à tort que nous avons dit dans l'Introduction du présent recueil (p. 11) que la bulle de plomb rapportée de Syrie par M. Schlumberger était l'unique spécimen de la sigillographie des abbés de Josaphat. Il convient d'ajouter à cette bulle un sceau de cire blanche sans contresceau, décrit en ces termes par M. Douët d'Arcq, sous le n° 11822 de son *Inventaire des Sceaux* : « Fragment de sceau rond de 35 millimètres. — Arch. de l'Empire. J. 443, n° 2. — Type épiscopal à mi-corps.

† S. RA..... ABBATIS IOSAPHAT
Sigillum Ra[dulfi] abbatís Josaphat. »

La pièce à laquelle il est appendu ne porte que la date du 1^{er} octobre, sans aucune mention d'année, et l'auteur de *l'Inventaire des Sceaux* l'attribue au douzième siècle. C'est une lettre des évêques et abbés de Terre-Sainte adressée à Philippe-Auguste pour lui exposer l'état misérable de la Palestine et le supplier de venir en aide aux chrétiens d'Orient. Comme elle est peu connue (1) et qu'un abbé de Josaphat y figure, nous allons la publier ici. On verra que les indications qu'elle contient, et qui vont être relevées dans les notes, correspondent à l'année 1220.

1^{er} Octobre 1220. — Lettre des évêques et abbés de Terre-Sainte adressée à Philippe-Auguste.

Excellentissimo domino suo Philippo Dei gratia illustrissimo regi

(1) M. de Mas-Latrie y renvoie dans son *Histoire de Chypre*, I, p. 215, note 1.

Francorum (1), P[etrus] eadem gratia Cesariensis (2) et H[ugo] Nazare-
 nus (3) archiepiscopi, R[ainerius] Bethlemitanus episcopus (4), abbates
 M[aurus] Templi Domini (5), J. Montis Syon (6), R[adulfus] Vallis Josaphath (7),
 D. Montis Oliveti (8), A[ndreas] Montis Thabor (9) et F. Sancte
 Marie de Latina (10) salutem et ab illo salvari qui dat salutem regibus.
 Quia veritas non querit angulos, nos qui positi sumus super cathedram
 Moysis pro predicanda veritate super his que scimus et videmus et experti
 sumus, non angulose sed angelice tenemur testimonium perhibere veri-
 tati. In veritate igitur Vestre significamus Excellentie quod, peccatis
 nostris exigentibus, terra illa sancta quam Deus perelegit ad suscipen-
 dum (*sic*) calicem pro redemptione humani generis, ita deserta, ita
 destructa, id est, ad nichilum redacta [est] quod paupertatem et desola-
 tionem ejus vix possemus sermonibus explicare. Remanserunt nobis so-
 lummodo due civitates Tyrus et Accon quas impius Coradinus ita afflixit
 et oppressit de foris (11) scindendo arbores, exstirpando vineas, combu-
 rendo casalia, dirruendo domos, quod nichil remansit nobis preter pauca
 viridaria que sunt prope muros Acconensis civitatis et Tyri. Milites
 enim, cives et populus ad tantam redacti sunt miseriam quod pro nimia
 paupertate oportet ipsos necessario confugere in Cyprum et Harmeniam
 et ad alias nationes et querere suffragia mendicata. Civitas Tyri, eva-
 cuata habitatoribus suis, non fuit nec est qui consoletur eam preter

(1) Comme l'écriture de cette lettre ne permet pas de la reporter à l'époque de Philippe le Hardi ou de Philippe le Bel, il ne peut s'agir ici que de Philippe-Auguste; par suite, le document est antérieur à 1223.

(2) Pierre, archevêque de Césarée, se place entre les années 1194 et 1232 (*Fam. d'Outremer*, p. 758).

(3) Hugues, archevêque de Nazareth, figure dans des actes de 1231 et 1239 et se place entre les années 1190 et 1244 (*Ibid.*, p. 761).

(4) Renier était évêque de Bethléem en 1223, et se place entre les années 1207 et 1245 (*Fam. d'Outremer*, p. 787). C'est lui qui était au siège de Damiette en 1219.

(5) Il y a une lacune dans la liste des abbés du Temple de Notre-Seigneur, de 1195 à 1236 (*Fam. d'Outremer*, p. 834).

(6) Lacune analogue dans la liste des abbés du Mont de Sion, de 1178 à 1244 (*Ibid.*, p. 827).

(7) D'après la liste que nous avons donnée, p. 18, cet abbé de Josaphat figure dans des actes de 1221 et de 1235, et peut se placer entre les années 1183 et 1244.

(8) Il y a une lacune dans la liste des abbés du mont Olivet, de 1190 à 1244 (*Fam. d'Outremer*, p. 826).

(9) Lacune analogue dans la liste des abbés du mont Thabor, entre 1183 et 1244 (*Ibid.*, p. 829).

(10) Lacune analogue dans la liste des abbés de la Latine, de 1176 à 1236 (*Ibid.*, p. 824).

(11) Cette seule phrase suffirait à dater la pièce; on sait, en effet, que c'est en 1220 que Malek-Moaddem, le Coradin des Latins, reporta la guerre en Syrie et mit le siège devant Chastel-Pèlerin.

solum regem (1) qui et in exercitu (2) et in custodia Tyri et Accon portavit pondus diei et estus pro posse suo. Ipse enim ita jam se consumpsit in tenendis militibus et servientibus in custodia Tyri et Accon et in exercitu quod ad tantam redactus est paupertatem quod non habet unde possit de cetero sustentari. Redditus autem predictarum civitatum ad nichilum sunt redacti quoniam mercatores qui cum mercimoniis venire solebant, non veniunt; peregrini etiam qui solebant Accon venire non veniunt. Immo fere omnes vadunt Damiatam (3). Paupertas vero precipua fuit causa propter quam oportuit ipsum regem, necessitate cogente ab exercitu recedere et in Accon redire (4). Fuerunt et alie cause secundarie quas a suis nuntiis plene Vestra Dominatio intelligere poterit, scientes (*sic*) quod omnes redditus dictarum civitatum creditoribus sunt obligati, nec ipse rex potest de cetero invenire qui velit sibi aliquam pecuniam mutuare. Quare Dominationem Vestram flexis genibus exoramus attentius quatinus, super his que per has presentes litteras significamus et super aliis que ab ipsis nuntiis regis proponuntur, consilium et auxilium vestrum apponatis, si placet, quia nunquam in majori necessitate ipsi regi et miserabili regno Jerosolimitano poteritis subvenire. Datum prima die Octobris.